
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Dott. Fabrizio Andrea Orizio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 44 DEL 14/10/2014  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

OPERE DI COLLETTAMENTO ACQUE NERE ATTUALMENTE 
NON DEPURATE IN LOCALITA' FORNO ALLIONE, 
CUP.G47H14001770004. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE ALL'ING. FOCARDI LORENZO PER LA 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA', CIG ZD3114BEB7  E 
ALL'ARCHITETTO DE PEDRO FABIO PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA,CIG ZDF114BF02.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTUTTURE E 
URBANISTICA 

 
VISTA  la delibera di Consiglio Comunale n.34 del 30/12/2013 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014/2016 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n°71 del 30/12/2013 avente per oggetto:”Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2014. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO  il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°2 del 
07/02/1998; 
 
VISTO  il decreto sindacale di nomina n°7 del 30 maggio 2014; 
 
CONSIDERATO  che il capitolo di bilancio 09042.02.0800 è stato affidato in gestione al responsabile del 
servizio Territorio, Infrastrutture e Urbanistica, per gli adempimenti di cui ai regolamenti comunali; 
 
CONSIDERATO  che la giunta comunale con delibera n. 50 del 25/09/2014, ha approvato il progetto 
preliminare per il collettamento delle acque nere attualmente non depurate in località Forno Allione; 
 
PRESO ATTO che le fasi progettuali sono comprese nella convenzione sottoscritta dal Comune con la 
Società H2O , convenzione stipulata per la realizzazione di una centralina idroelettrica denominata Forno 2 
dalla società stessa; 
 
RITENUTO  pertanto di affidare l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza sia in fase di 
progetto che di esecuzione lavori; 
 
RITENUTO  altresì necessario affidare l’incarico professionale per la direzione lavori e la contabilità delle 
opere; 
 
ACCERTATA  la carenza di organico presso l'ufficio tecnico comunale in relazione ai compiti istituzionali 
dello stesso nonché alla specificità della progettazione richiesta per le prestazioni sopra indicate; 
 
PREMESSO CHE con il presente atto si accerta e si certificata la presenza delle condizioni di cui all’art. 
90, comma 6, del D. Lgs. n. 163/2006 ai fini dell’affidamento dell’incarico in epigrafe, compreso attività 
connesse, a soggetti di cui allo stesso art. 90, comma 1, lett. d) e) f) e g), esterni all’amministrazione; 
 
VISTO  l’art. 8 del Regolamento per i lavori, forniture e servizi in economia del Comune di Berzo Demo 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 20/04/2012; 
 
VISTO  l’art. 91, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006, secondo il quale le Stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento ai soggetti di cui al comma 1, lett. d), e), f) e g), dell’art. 90, del D. Lgs. n. 
163/2006, per il tramite del Responsabile del procedimento nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
 
VERIFICATA  la disponibilità dei professionisti: 

- Architetto De Pedro Fabio con studio in Paspardo (BS), Via Castagneto n.13, Cf. DPD FBA 78S08 
B149M P.i. 02655710982, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Brescia al numero 
2380; 

- Ingegnere Focardi Lorenzo con studio in Edolo (BS), Via Porro n.13, Cf FCR LNZ 65A11 F952H, 
P.i. 02685690980; 

 
VISTO  il disciplinare d’incarico dell’Architetto De Pedro Fabio, che per l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, prevede una spesa di € 450,00 al netto di iva e 
cassa; 



 
VISTO  il disciplinare d’incarico dell’Ingegnere Focardi Lorenzo, che per l’incarico di direttore dei lavori, 
misura e contabilità, accertamento della regolare esecuzione, preve una spesa di 1.400,00 al netto di iva e 
cassa; 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 
 
1) di approvare il disciplinare d’incarico all’Architetto De Pedro Fabio con studio in Paspardo (BS), Via 

Castagneto n.13, Cf. DPD FBA 78S08 B149M P.i. 02655710982, iscritto all’ordine degli architetti della 
provincia di Brescia al numero 2380, composto da 9 articoli, ed allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, per il coordinamento della sicurezza ai sensi del D.Lgs.81/2008 in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di collettamento delle acque nere non depurate in località Forno 
Allione; 
 

2) di impegnare a favore dell’Architetto De Pedro Fabio la somma di € 450,00 oltre alla cassa pari ad € 
18,00 ed all’iva di legge pari ad € 102,96, per un totale di € 570,96, imputandola al capitolo di bilancio 
09042.02.0800, cig ZDF114BF02; 

 
3) di approvare il disciplinare d’incarico all’ingegnere Focardi Lorenzo con studio in Edolo (BS), Via 

Porro n.13, Cf FCR LNZ 65A11 F952H, P.i. 02685690980, iscritto all’ordine degli ingegneri di Brescia 
al numero 4365, composto da 9 articoli, ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, per 
la direzione lavori, misura e contabilità e stesura del certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
collettamento delle acque nere non depurate in località Forno Allione; 

 
4) di impegnare a favore dell’Ingegnere Focardi Lorenzo la somma di € 1.400,00 oltre alla cassa pari ad € 

56,00 ed all’iva di legge pari ad € 320,32, per un totale di € 1.776,32, imputandola al capitolo di 
bilancio 09042.02.0800, cig ZD3114BEB7; 

 
5) di dare atto altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 

e s.m.i. 
 
6)  di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7)  di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 
 
8)  di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio    
 F.to Dott. Fabrizio Andrea Orizio    

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11317 2014 09042.02.0800 INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E 

MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA 
ED OPERE IDRICHE DIVERSE -acquedotto -  
fognatura -  depurazi 

1.776,32 

11318 2014 09042.02.0800 INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E 
MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA 
ED OPERE IDRICHE DIVERSE -acquedotto -  
fognatura -  depurazi 

570,96 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/10/2014  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    22/10/2014  al   06/11/2014  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Agente Polizia Locale  
  F.to Bonomelli Giovanni  
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  22/10/2014  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastutture e Urb.  
  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 


